
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2023 - nº 01 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2023 - nº 01 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva  

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Getúlio Marques 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

- 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 35 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 1/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003058.2022-43, de 30 de dezembro de 

2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 27 de janeiro de 2023, da Classe “D-406” para a Classe “D-407”, referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de julho de 2021 a 26 de janeiro de 

2023, ao servidor JEFFERSON JOHNNE MARQUES DA SILVA, matrícula Siape nº 2876071, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste campus, ocupante do Cargo 

de  Técnico de Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico instituído pela  Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/01/2023 09:50:56. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 2/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002947.2022-93, de 19 de dezembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - INTERROMPER, a partir de 20 de dezembro de 2022, o segundo período 

das férias relativas ao exercício de 2022, por interesse da Instituição, do servidor JOSE FELIPE 

ARAUJO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 189657, lotado no Campus Parnamirim, 

passando o referido usufruto para o período a partir de 26 de dezembro de 2022. 

II – ANULAR a Portaria nº 409/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 19 de dezembro de 

2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/01/2023 15:07:23. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 4/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001787.2022-65, de 16 de agosto de 2022,   

 

R E S O L V E:   

RETIFICAR a Portaria nº 291/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 2 de setembro de 

2022, que concede progressão por capacitação profissional do posicionamento no Nível de 

Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “E”, ao 

servidor CLAUDIO MARTINS GONÇALVES, Matrícula Siape nº 1869078, de forma que onde se 

lê: 

“CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos 

a partir de 09 de setembro de 2022, (...)” 

 Leia-se 

“CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos 

a partir de 10 de setembro de 2022, (...)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/01/2023 14:34:35. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 3/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000019.2023-75, de 4 de janeiro de 2023,   

 

R E S O L V E:   

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste campus, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi designado, 

na qualidade de substituto eventual, por meio da Portaria nº 338/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 7 de 

outubro de 2022. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2035952  Kaio Victor da Costa Feliciano FG.2 Secretaria 

Acadêmica 
Direção Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/01/2023 14:33:21. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 5/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000019.2023-75, de 4 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste campus, para exercer, na 

qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2035952 
Virginia Eleonora Ferreira 

Batista 
FG.2 Secretaria Acadêmica Direção Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/01/2023 14:55:02. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 6/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000019.2023-75, de 4 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo especificados 

para, sob a presidência da primeira, para comporem a Comissão Permanente de Elaboração e Emissão 

de Diplomas para Alunos dos Cursos Regulares, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR(A) 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano 

II – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, as Portarias nº 70/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 3 de maio de 2021, e nº 340/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 7 de outubro de 

2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/01/2023 19:26:41. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 7/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

a Nota Técnica 1/2019 - DIAAC/PROEN/RE/IFRN, de 08 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000019.2023-75, de 4 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo especificados 

para, sob a presidência da primeira, para comporem a Comissão Permanente de Emissão de 

Certificados do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA, 

no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR(A) 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano 

II – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 69/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 3 de maio de 2021. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/01/2023 20:03:35. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 8/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000019.2023-75, de 4 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 5/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 5 de janeiro de 2023, que 

designa a servidora a servidora VIRGINIA ELEONORA FERREIRA BATISTA, Matrícula Siape nº 

2035952, na qualidade de Substituto Eventual, de forma que onde se lê: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

2035952 
Virginia Eleonora Ferreira 

Batista 
FG.2 Secretaria Acadêmica Direção Acadêmica 

 Leia-se 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2037688 
Virginia Eleonora Ferreira 

Batista 
FG.2 Secretaria Acadêmica Direção Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/01/2023 09:36:45. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 9/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o nível de autonomia administrativa da Unidade Escolar, no contexto da estruturação 

organizacional multicampi do IFRN, consoante estabelecido na Lei n.° 11.892, de 29 de dezembro de 

2008; 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o disposto nos Decretos n.°s 1.590, de 10 de agosto de 1995 e 4.836, de 9 de setembro de 

2003, que trata da jornada de trabalho dos servidores da Administração Pública Federal direta, das 

autarquias e das fundações públicas federais; 

CONSIDERANDO 

as determinações constantes no item 9.3.2 do Acordão n.º 3510/2018 - 2ª Câmara do 

TCU, publicado no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2018; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.002452.2018-16, de 11 de junho de 2018 e, 

especialmente, no Parecer n.º 00336/2018/PF-IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU;  

CONSIDERANDO, 

ainda, as disposições constantes da Portaria n.º 1751/2018-Reitoria/IFRN, de 19 de 

novembro de 2018; e 

CONSIDERANDO 

por fim, o que consta no Processo n.º 23424.000023.2023-33, de 5 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 19 de setembro de 2022, com conforme 

tabela abaixo, o horário dos servidores com localização de exercício na Coordenação de Biblioteca, 

deste campus. 

COORDENAÇÃO DE BIBLIOTECA (COBIB/PAR) 

HORÁRIO DE 

FUNCIONAMENTO 

DO SETOR 

NOME DO 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 

HORÁRIO 

Seg. Ter. Qua. Qui. Sex. 

7h às 22h 

Marise Lemos Ribeiro 1637417 7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h 

Silvinha Mendes 

Moreira Martins 
1293911 7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h 

Cícero Filho Tavares 2654613 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 

Fábio Alessandro 

Pereira Lisboa 
1673040 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 19 de setembro de 2022, a Portaria 

nº 177/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 1º de junho de 2022. 

III - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Coordenação de 

Gestão de Pessoas, proceda aos encaminhamentos administrativos necessários ao acompanhamento e 

controle da efetividade dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do 

art. 3° do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, 

de 9 de setembro de 2003, quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores 

na porta do respectivo setor. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

IV – ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 30 de dezembro 

de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/01/2023 11:00:40. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 10/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000023.2023-33, de 5 de janeiro de 2023,   

 

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, em exercício para 

compor força de trabalho neste Instituto Federal, pertencente ao quadro do Ministério da Economia, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Assuntos Educacionais, conforme especificado a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Vigência 

1293911 Silvinha Mendes Moreira Martins DIAC/PAR 19/09/2022 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/01/2023 11:01:43. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 11/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,  

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n.º 23421.000071.2023-51, de 04 de janeiro de 2023; e 

CONSIDERANDO 

o que consta na Portaria Normativa nº 6/2022 - RE/IFRN, de 26 de dezembro de 

2022, 

 

RESOLVE: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2023, os servidores lotados 

no Campus Parnamirim a desempenharem suas funções de acordo com as regras do Programa de 

Gestão e Desempenho de pessoal do IFRN (PGD) previstas na Portaria Normativa nº 6/2022 - 

RE/IFRN, ou uma que venha a substituí-la, e nos limites estabelecidos pelo Quadro de Referência de 

Funcionamento, da Unidade, na forma de projeto piloto, conforme tabela a seguir: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

TEMÁTICA 
SETOR / 

SERVIÇO 

NECESSIDADE DE 

FUNCIONAMENTO 

DO SETOR 

REGIME 

DE 

TRABALHO 

LIMITE DE 

TELETRABALHO 

POSSÍVEL (%) 

 

SETOR 

LOTADO 

COM 

MAIS DE 1 

SERVIDOR 

SETOR 

LOTADO 

COM 

APENAS 1 

SERVIDOR 

 

 

Governança Chefia de Gabinete Turnos com intervalo 
Teletrabalho 

parcial 
40% 20%  

Comunicação 

Social 

Coordenadoria de 

Comunicação 

Social e Eventos 
Turnos com intervalo 

Teletrabalho 

parcial 
40% 20%  

Ensino 
Coordenações de 

cursos 
Turnos com intervalo 

Teletrabalho 

parcial 
20% 20%  

Pesquisa 
Coordenação de 

Pesquisa e 

Inovação 
Turnos com intervalo 

Teletrabalho 

parcial 
40% 20%  

Extensão 
Coordenação de 

Extensão 
Turnos com intervalo 

Teletrabalho 

parcial 
40% 20%  

Internacionalização 
Assessoria de 

Internacionalização 
Turnos com intervalo 

Teletrabalho 

parcial 
40% 20%  

Administração 

Diretoria de 

Administração 
Turnos com intervalo 

Teletrabalho 

parcial 
40% 20%  

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 
Turnos com intervalo 

Teletrabalho 

parcial 
40% 20%  

Coordenação de 

Finanças, Material 

e Patrimônio 
Turnos com intervalo 

Teletrabalho 

integral 
100% 100%  

Gestão de Pessoas 
Coordenação de 

Gestão de Pessoas 
Turnos com intervalo 

Teletrabalho 

parcial 
40% 20%  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 09/01/2023 17:18:54. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 16/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO  

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002621.2022-66, de 22 de novembro de 2022,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (horas) à 

servidora WILLANY CAROLINY TAVARES BATISTA CHAVES, matrícula Siape nº 1878645, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Parnamirim, durante o 

período de 22 a 25 de novembro de 2022, para participação do Programa Sociocultural em 

“Inteligência Emocional” promovido pelo Senac/Natal, totalizando a carga horária de 20h, das 13h às 

17h.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/01/2023 10:22:36. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 15/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000995.2022-47, de 17 de maio de 2022,    

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 177/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 1º de junho de 

2022, que atualiza o horário dos servidores com localização de exercício na Coordenação de 

Biblioteca, de forma que onde se lê: 

“I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, (...)” 

 Leia-se 

“I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 24 de abril de 2022, (...)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/01/2023 10:19:28. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 36/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de fevereiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000087.2021-72, de 18 de janeiro de 2021,    

 

R E S O L V E: 

ATUALIZAR a Portaria nº 88/2021- DG/PAR/RE/IFRN, de 8 de junho de 

2021, que autoriza o afastamento total da servidora PRISCILA TIZIANA SEABRA MARQUES DA 

SILVA, Matrícula Siape nº 2636332, de forma que o término de vigência da referida portaria passa a 

ser 12 de janeiro de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 03/02/2023 08:16:08. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 21/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    13 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002951.2022-51, de 20 de dezembro de 

2022, 

 
                          R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 16 

de janeiro de 2023, à servidora Erika Moreira Santos, Matrícula Siape nº 1934866, ocupante do 

cargo  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 11 de abril de 2017 a 10 

de abril de 2022, para cursar e concluir a capacitação em "metodologias ativas, estilos de 

aprendizagem, avaliação, ambientes digitais, tecnologia educacional e gestão de projetos 

educacionais", totalizando 150 horas. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 17 de 

fevereiro de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 13/01/2023 16:16:13. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 22/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de janeiro de 2023 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23426.000127.2023-28, de 12 de janeiro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão do 

planejamento de contratação para serviços de Motorista/Direção Veicular dos Campi do núcleo 

leste/agreste (Parnamirim; Nova Cruz; São Paulo do Potengi e Canguaretama), conforme quadro a 

seguir. 
Matrícula SIAPE Servidor Função 

3129533 Carlos Emilio Barbosa 

da Silva Integrante Requisitante 

 2145984 Gleydson Teixeira dos 

Santos Integrante Requisitante 

 1513974 Henrique Jordon Santos 

de Medeiros Silva Integrante Técnico 

 1408439 Francisco Jose Lucena 

dos Santos Integrante Técnico 

 2333425 Roberto César Barros 

Camilo 
Integrante 

Administrativo 

 1761954 Salmon Carlos Vitorino Integrante 

Administrativo 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/01/2023 16:06:43. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 23/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de janeiro de 2023 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO,    

    o que consta no Ofício Circular n° 22/2022 - PROAD/RE/IFRN, 

    o que consta no Processo n.º 23424.000106.2023-22, de 18 de janeiro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

  I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 30 de janeiro de 2023, os servidores abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Responsável pela Tomada de Contas Anual do 

Almoxarifado deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2022, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

3895531 Rute Paula da Silva Presidente 

1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Membro 

204250 Tatiana Soares de Araujo Nascimento Membro 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão 

apresente relatório final dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 18/01/2023 17:12:08. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 24/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO,   

o que consta no Ofício Circular n° 22/2022 - PROAD/RE/IFRN, 

o que consta no Processo n.º 23424.000110.2023-91 , 18 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de fevereiro de 2023, os servidores abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão para Tomada da Prestação de Contas do Inventário de Bens 

Móveis deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2022, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata Presidente 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Membro 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Membro 

1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Membro 

1919347 Alanna Renata Amaral de 

Araujo Membro 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Membro 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva  Membro 

2147202 
Victor Carvalho Galvão de 

Freitas Membro 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão 

apresente relatório final dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 19/01/2023 16:30:16. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 25/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO  

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000140.2023-05, de 20 de janeiro de 2022,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (horas) à 

servidora ELIANE CRISTINA MARTINS DE MOURA PIMENTEL, matrícula Siape nº 1833410, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Parnamirim, durante o 

dia 17  de janeiro de 2023, para participação do "Curso teórico e prático sobre o módulo do PGD no 

SUAP para chefias”, promovido pela PRODESP, totalizando a carga horária de 4h, das 8h30 às 

12h30.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 20/01/2023 16:59:07. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 26/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000164.2023-56, 23 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, a partir de 25 de janeiro de 2023, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, do respectivo cargo 

de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi 

designada por meio da Portaria nº 290/2018-DG/PAR/RE/IFRN, de 11 de setembro de 2018. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1853233 Ana Paula Borba 

Costa FG.1 
Coordenação 

de Pesquisa e 

Inovação 
Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

Portaria nº 277/2021 – RE/IFRN, D.O.U de 11/02/2021 

Delegação de Competências – Portaria nº 310/2022 – RE/IFRN, D.O.U. de 04/03/2022 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 24/01/2023 15:36:27. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 27/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000197.2023-04, 24 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

                   I – DESIGNAR o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1724041 Airton Araujo de 

Souza Junior FG.1 
Coordenação de Pesquisa e 

Inovação 
Direção Geral 

                          II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

                          III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

Portaria nº 277/2021 – RE/IFRN, D.O.U de 11/02/2021 

Delegação de Competências – Portaria nº 310/2022 – RE/IFRN, D.O.U. de 04/03/2022 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 24/01/2023 15:37:11. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 28/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000197.2023-04, 24 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício do servidor abaixo nominado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1724041  Airton Araujo de 

Souza Junior 
DIAC/PAR COPEIN/PAR 25/01/2023 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

Portaria nº 277/2021 – RE/IFRN, D.O.U de 11/02/2021 

Delegação de Competências – Portaria nº 310/2022 – RE/IFRN, D.O.U. de 04/03/2022 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 24/01/2023 15:38:07. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/278478/


                                        Ano 2023 - nº 01 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 29/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000164.2023-56, de 23 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1853233 Ana Paula Borba 

Costa 
COPEIN/PAR COFINC/PAR 25/01/2023 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

Portaria nº 277/2021 – RE/IFRN, D.O.U de 11/02/2021 

Delegação de Competências – Portaria nº 310/2022 – RE/IFRN, D.O.U. de 04/03/2022 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 24/01/2023 15:38:54. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/278134/


                                        Ano 2023 - nº 01 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 30/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000196.2023-51,de 24 de janeiro de 2023;    

 

R E S O L V E: 

I- INTERROMPER, a partir de 26 de janeiro de 2023, o primeiro período das férias 

relativas ao exercício de 2023, por interesse da Instituição, da servidora Willany Caroliny Tavares 

Batista Chaves, matrícula SIAPE nº 1878645, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser 

gozado a partir de 18 de maio de 2023.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 24/01/2023 16:42:00. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/278455/


                                        Ano 2023 - nº 01 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 31/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO  

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000199.2023-95, de 24 de janeiro de 2022,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (horas) à 

servidora ALANNA RENATA AMARAL DE ARAUJO, matrícula Siape nº 1919347, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Parnamirim, durante o dia 25 de janeiro 

de 2023, para participação do "Curso teórico e prático sobre o módulo do PGD no SUAP para 

participantes do Programa de Gestão”, promovido pela PRODESP, totalizando a carga horária de 4h, 

das 8h30 às 12h30.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 26/01/2023 15:21:53. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 32/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de janeiro de 2023 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/278489/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1919347/


                                        Ano 2023 - nº 01 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.000169.2023-17, de 12 de janeiro de 2022,    

 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, a cessão do servidor FABIO 

AUGUSTO PROCOPIO DE PAIVA, Matrícula SIAPE nº 1724013, ocupante do cargo de Professor 

de ensino técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus,  na forma de Cooperação Técnica Parcial, sendo 2 (dois) dias de trabalho a cada semana na 

Reitoria, nos termos do PLANO DE TRABALHO 1/2023 - PROPI/RE/IFRN. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de julho 

de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 26/01/2023 16:17:48. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 33/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/276439/


                                        Ano 2023 - nº 01 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002379.2022-21, de 25 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, a partir desta data, designar como Pregoeiros e equipe de apoio do 

Núcleo Regional de Compras Leste/Agreste, os servidores abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi 
Pregoeiro e Equipe de 

Apoio 

1761954 Roberto César Barros 

Camilo 
Pregoeiro e Equipe de 

Apoio 

2333425 Salmon Carlos Vitorino Pregoeiro e Equipe de 

Apoio 
2825343 Gabriel Lacerda de Paula Equipe de Apoio 

2124332 Sueldo Lopes Camara 

Junior Equipe de Apoio 

1876604 Fabiana Melo de Araujo  Equipe de Apoio 
 

II - REVOGAR, com efeitos a partir dessa data, a PORTARIA Nº 88/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, do dia 15 de março de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 26/01/2023 17:05:10. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 34/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de janeiro de 2023 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/264303/


                                        Ano 2023 - nº 01 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000245.2023-56,de 27 de janeiro de 2023;    

 

R E S O L V E: 

I- INTERROMPER, a partir de 27 de janeiro de 2023, o primeiro período das férias 

relativas ao exercício de 2023, por interesse da Instituição, da servidora TICIANA PATRICIA DA 

SILVEIRA CUNHA COUTINHO, matrícula SIAPE nº 1672910, lotada neste Campus, devendo o 

respectivo usufruto ser gozado a partir de 03 de julho de 2023.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 27/01/2023 15:17:03. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 35/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    31 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/279342/


                                        Ano 2023 - nº 01 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na 

Nota Técnica nº 6/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Processo nº 23424.003023.2022-12, de 26 de dezembro 

de 2022, 

 

R E S O L V E:                   

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de março de 2023, o afastamento total, 

do servidor CARLOS MONTEIRO DE LIMA, Matrícula Siape nº 2569307, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico (CMEBT) - 707001, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, para cursar e concluir a Pós-

Graduação em nível de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Química, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de agosto 

de 2025. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 31/01/2023 21:37:51. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Período Trecho   

Total (R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

000138/23 

AIRTON 
ARAUJO 

DE SOUZA 
JUNIOR 

PAR NACIONAL Concluída 

31/01/2023 01/02/2023 
Natal 
(RN) 

Currais 
Novos (RN) 

Veículo 
Próprio 

1,0 300,9 300,9 

01/02/2023 01/02/2023 
Currais 

Novos (RN) 

Retorno 
para Natal 

(RN) 

Veículo 
Próprio 

0,5 150,45 150,45 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 1,5 451,35 451,35 

Descontos (R$) 41,64 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 409,71 

 
 
 
 
 
 
 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sub-Total Geral 1,5 R$ 451,35 R$ 451,35 

Total (R$) R$ 409,71  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

                      LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

    

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA 
INÍCIO 

DATA 
TÉRMINO 

AFASTAMENTO 

Deborah Vieira de Alencar Maia 
(2567833) 2567833 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Joao Maria Araujo do Nascimento 
(1724026) 1724026 22/12/2019 22/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Fabio Alessandro Pereira Lisboa 
(1673040) 1673040 16/01/2023 18/01/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Edmilson Pereira da Silva 
(1542964) 1542964 16/01/2023 20/01/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Carlos Monteiro de Lima (2569307) 2569307 11/01/2023 13/01/2023 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Alynna Erlane Silva de Sousa 
Medeiros (1885865) 1885865 19/01/2023 17/02/2023 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Gizelle Rodrigues dos Santos 
(1674240) 1674240 16/01/2023 17/01/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Victor Costa de Andrade Pimentel 
(2690867) 2690867 25/04/2022 30/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Alberto Alexandre Lima de Almeida 
(2363387) 2363387 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Eliane Cristina Martins de Moura 
Pimentel (1833410) 1833410 17/01/2023 17/01/2023 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

Eliane Cristina Martins de Moura 
Pimentel (1833410) 1833410 18/01/2023 19/01/2023 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Eliane Cristina Martins de Moura 
Pimentel (1833410) 1833410 23/01/2023 29/01/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Maria da Conceicao Alves Costa 
(1757151) 1757151 05/01/2023 06/01/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Ivan Bandeira de Oliveira (1748662) 1748662 13/01/2023 13/01/2023 0054 - Doação de Sangue - EST 
Angelo Jose Pimentel de Azevedo 
(1835083) 1835083 09/01/2023 10/01/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Erika Moreira Santos (1934866) 1934866 06/01/2023 13/01/2023 
0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - 
EST 

Erika Moreira Santos (1934866) 1934866 16/01/2023 17/02/2023 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Victor Carvalho Galvao de Freitas 
(2147202) 2147202 27/01/2023 27/01/2023 0054 - Doação de Sangue - EST 

Daniele da Rocha Dantas (1248942) 1248942 28/10/2022 24/02/2023 
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 
Silva (2636332) 2636332 02/01/2023 12/01/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 
Silva (2636332) 2636332 04/10/2022 01/01/2023 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Juliana Rangel Barboza (1545062) 1545062 01/02/2017 - 
0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA 
OUTROS ORGAOS - EST 

Julia Graciela de Oliveira (2041486) 2041486 12/01/2023 12/01/2023 
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Alanna Renata Amaral de Araujo 
(1919347) 1919347 25/01/2023 25/01/2023 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

Kleber Araujo dos Santos 
(2830129) 2830129 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Anderson Luis Kroeff Pires 
(2141572) 2141572 12/09/2022 09/01/2023 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
(1732307) 1732307 12/01/2023 12/01/2023 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 01 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Kaio Victor da Costa Feliciano 
(2035952) 2035952 17/12/2022 15/01/2023 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2023 - Nº 01 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


